
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1053/2025 

Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2025 του 
εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα με την επωνυ-
μία: «Φορέας Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός 
του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου 
Κοσμά» του ν. 4549/2018 του Υπουργείου Εσω-
τερικών».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-

ας 2011/85/ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143).

2. Την υποπαρ. Γ.2 του άρθρου πρώτου του ν. 4524/2014 

(Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 

41 του ν. 4262/2014 (Α’ 114).

3. Την περ. (vi) του άρθρου 2.2 της από 14.11.2014 

σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών για την απόκτηση 

του 100% του Μετοχικού Κεφαλαίου της εταιρείας με 

την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ-ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙ-

ΚΟ ΑΕ», που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4422/2016 

«Κύρωση της από 14.11.2014 σύμβασης Αγοραπωλη-

σίας Μετοχών για την απόκτηση του 100% του μετο-

χικού κεφαλαίου της εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΕ και της 

από 19.7.2016 τροποποιητικής σύμβασης και ρύθμιση 

λοιπών συναφών θεμάτων» (Α’ 181).

4. Τα άρθρα 1-14 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 

και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), περί ίδρυσης του φορέα άρ-

θρου 2.2. (vi) της από 14.11.2014 σύμβασης αγοραπω-

λησίας μετοχών, με την νομική μορφή Ν.Π.Ι.Δ. με την 

επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός του 

Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά» σε 

συνδυασμό με το άρθρο 115 του ν. 5003/2022 «Δημο-

τική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 

διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοική-

σεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 

κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230). 

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, κα-

θώς συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι σύμφωνα με 

το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί πρέπει 

να εγκριθούν από τον αρμόδιο Υπουργό, έως την 31η 

Δεκεμβρίου 2024.

6. Το άρθρο 17 της υπ’ αρ. 52247/27.09.2018 κοινής 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού 

Οικονομικών «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 

Φορέα Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός του Μητροπο-

λιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά» (Β’ 4323).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

8. Τo π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-

ρικών» (Α’ 180).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και Καθορισμός των 

Αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91).

14. Την υπ’ αρ. 52245/27.09.2018 κοινή υπουργική 

απόφαση «Οργανισμός Εσωτερικής Λειτουργίας του 

Φορέα Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός του Μητροπο-

λιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά» (Β’ 4324).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 95

761

21.01.2025 12:07:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ762 Τεύχος B’ 95/20.01.2025

15. Την υπ’ αρ. 67534/23.11.2018 κοινή απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Οικονομικών 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός του 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά» (Υ.Ο.Δ.Δ. 719). 

16. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.7.2024 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Παντελή 
Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματεία του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

17. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

18. Την υπ’ αρ. 865/16.12.2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Διαχείρισης Κοινοχρήστων 
εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά με θέμα: «Έγκριση οριστικού σχεδίου προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 και κατανομή πιστώσεων σε κωδικούς οικονομικού έτους 2025 (ΑΔΑ: Ψ6ΡΜ46ΜΥ5Χ-54Θ). 

19. Την υπ’ αρ. 83186/16.12.2024 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή πιστώσεων του τακτικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού Δημοσιών Επενδύσεων οικονομικού έτους 2025 των Ειδικών Φορέων 
1007-101-0000000, 1007-103-0000000, 1007-202-0000000, 1007-206-0000000-, 1007-207-0000000, 1007-208-
0000000, 1007-209-0000000, 1007-501-0000000, 1007-503-0000000, 1007-702-0000000, 1007-705-0000000 και 
1007-999-0100000 αρμοδιότητας του Υπουργείου Εσωτερικών σε επιμέρους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων» 
(ΑΔΑ: 6Ω7Φ46ΜΤΛ6-ΩΘΚ).

20. Την από 17.12.2024 (Α.Π. ΓΔΟΥ/173) εισήγηση του Αν. Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Κοινοχρήστων εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού-Αγίου Κοσμά» του ν. 4549/2018 έτους 2025, τα βασικά 
οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ESA, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

Φορέας Διαχείρισης Κοινοχρήστων 
εντός του Μητροπολιτικού Πόλου

Ελληνικού- Αγίου Κοσμά
358.500,00 358.400,00 100,00

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και για τις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκεκριμέ-
νους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς τον σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 763Τεύχος B’ 95/20.01.2025

4 

-

997098126

info@hellinikonagency.gr 

2160025892

2025

358.500 
0

70+71+72

73
74 280.000
74.96 280.000

* 0

0

0

0

0

0

75 0

4.500

0

74.000

0

(=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 358.400

157.900

125.000

30.900

60.02 2.000

61 56.000
10. 62 43.000

-
- - 6.000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ764 Τεύχος B’ 95/20.01.2025

5 

62.04 0
62.05 0

62.07 14.000

0

0

95.000

0

300

0

700

[10- - 5.500

[14] 3.000

-
[20-28] 0

- 100
- -

-

2025

43 0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 765Τεύχος B’ 95/20.01.2025

6 

31/12/2023

1 394.401 
86.168

     
     86.168

308.233

     
     308.233

  

     
       

2 0

- -

3 0

4 0

5 0

5
2
2
1

 
           
                   
                                                                                                          
 
                                      

 
                                                                              
         

 
1.  
2.  

  
 

3. - 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ768 Τεύχος B’ 95/20.01.2025

*02000952001250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


